⁴³⁸ Tommaso dirà in piazza («ad forum»).

⁴³⁹ Su questo punto hanno insistito Judson, *Chance and 'Always for the most part'*, pp. 85-86; e Quarantotto, *Causa Finale, Sostanza, Essenza in Aristotele*, pp. 63-64. Sull'unione degli aspetti (1) e (2) per qualificare la riscossione del denaro come effetto casuale insiste Tommaso: «Sed si aliquis hoc proposito iret ut pecuniam reportaret, vel semper aut frequenter reportaret quando venit, non diceretur esse a fortuna: sicut si aliquis frequenter aut semper madefacit sibi pedes, quando vadit ad locum lutosum, et hoc licet non intendat, tamen hoc non dicitur esse a fortuna» (*In Phys.*, II, lect. 8, ed. Maggiolo, p. 106, n. 215).

andando in piazza, avrebbe riscosso il denaro, allora quell'effetto non sarebbe fortuito, ma per sé e determinato, in quanto premeditato⁴⁴⁰.

Nell'esempio riportato da Tommaso non compare anzitutto il riferimento alla riscossione del denaro. Nella rielaborazione tommasiana, inoltre, viene sottolineato che l'incontro tra il tale che va in piazza per comprare qualcosa e il proprio debitore deriva dal fatto che anche quest'ultimo è uscito per andare in piazza («sicut inventio debitoris ab eo qui ibat ad forum causa emendi aliquid, provenit ex hoc quod debitor etiam ad forum ivit»).

Anzitutto, va precisato che il soggetto del verbo *provenit* è *inventio debitoris*: è cioè l'incontro con il debitore che, stando al testo, è causato dal fatto che il debitore è andato in piazza. Detto altrimenti, Tommaso non sta affermando che l'andare in piazza del debitore sia la causa dell'andare in piazza del creditore; cosa che risulterebbe peraltro assurda. Fermo restando che, anche se Tommaso non lo esplicita, nemmeno il debitore va in piazza con l'intenzione di incontrare il proprio creditore. Se così fosse, l'incontro non sarebbe fortuito dal punto di vista del debitore stesso.

Tuttavia, che cosa significa che l'incontro con il debitore deriva dal fatto che il debitore è uscito per andare in piazza?

Per rispondere a questa domanda, possono essere avanzate due interpretazioni differenti. In un primo senso, tale affermazione può voler dire che se il debitore non fosse andato in piazza, allora l'incontro non ci sarebbe potuto essere. Ma, se vale tale considerazione, allora l'andare in piazza del debitore si configura come una condizione necessaria (*causa sine qua non*) dell'incontro, più che come una vera e propria causa di esso. La nozione di *causa sine qua non* designa appunto ciò che è necessario affinché una certa cosa sia o accada, pur non essendo la causa propria e per sé di quella cosa: ad esempio, il respirare è necessario alla vita dell'animale, sebbene esso non sia la causa della vita. In tal senso, il respirare va piuttosto inteso come una «concausa»⁴⁴¹.

⁴⁴⁰ «Sed nunc hoc debet fieri manifestum, quod utrumque continetur in iis quae aguntur propter finem: sicut si aliquis sciret se recepturum pecuniam in foro, ivisset ad deportandum eam; sed si non propter hoc venit, per accidens est quod adventus eius fiat *reportationis gratia*, idest habeat hunc effectum. Et sic patet quod fortuna est causa per accidens eorum quae sunt propter aliquid. Item manifestum est quod est causa eorum quae sunt in minori parte; quia ista reportatio pecuniae dicitur fieri a fortuna, quando reportat ad villam veniens neque ex necessitate neque frequenter» (*In Phys.*, II, lect. 8, ed. Maggiolo, p. 106, n. 215).

⁴⁴¹ «*Primus* est, secundum quod dicitur aliquid necessarium, sine quo non potest aliquid vivere aut esse; quod licet non sit principalis causa rei, est tamen quaedam concausa. Sicut respirare est necessarium animali respiranti, quia sine respiratione vivere non potest. Ipsa enim respiratio, etsi non sit causa vitae, est tamen concausa, inquantum cooperatur ad temperamentum caloris, sine quo non est vita. Et similiter est de cibo, sine quo animal vivere non potest, inquantum cooperatur ad restaurationem

L'esempio potrebbe però essere interpretato anche in un altro modo. Il creditore e il debitore si sono ritrovati nel medesimo luogo, cioè in piazza, poiché entrambi sono usciti con l'intenzione di andarci, sebbene entrambi non avessero intenzione di incontrarsi. Il carattere casuale dell'incontro risiederebbe nel fatto che esso costituisce un effetto imprevisto rispetto all'intenzione tanto del creditore quanto del debitore, nella misura in cui entrambi vanno in piazza indipendentemente e all'insaputa l'uno dell'altro. Affermare che l'incontro con il debitore avviene poiché quest'ultimo è uscito per andare in piazza è funzionale a rimarcare il fatto che tale incontro non è che l'esito imprevisto dello "scontro" (*concursum*) tra due cause indipendenti l'una dall'altra e non ordinate tra loro, ovvero il creditore e il debitore, le quali si muovono senza avere come fine quello di incontrarsi. In tal senso, l'esempio assolverebbe al compito di attestare che gli effetti casuali o fortuiti si generano a partire dallo scontro tra più cause, dovuto alla diversità di operazioni e di fini perseguiti dalle cause stesse.

Pertanto, una volta premesso che tali cause sono state disposte secondo un certo ordine da Dio, si può concludere che anche l'effetto che proviene da esse non è contrario alla divina provvidenza.

4.6.4. Il quarto argomento

Item. Quod non est, non potest esse alicuius causa. Unde oportet quod unumquodque, sicut se habet ad esse, ita se habeat ad hoc quod sit causa. Oportet igitur quod secundum diversitatem ordinis in entibus sit etiam diversitas ordinis in causis. Ad perfectionem autem rerum requiritur quod non solum sint in rebus entia per se, sed etiam entia per accidens: res enim quae non habent in sua substantia ultimam perfectionem, oportet quod perfectionem aliquam consequantur per accidentia; et tanto per plura, quanto magis distant a simplicitate Dei. Ex hoc autem quod aliquod subiectum habet multa accidentia, sequitur quod sit aliquod ens per accidens: nam subiectum et accidens, et etiam duo accidentia unius subiecti, sunt unum et ens per accidens; sicut homo albus, et musicum album. Oportet igitur ad perfectionem rerum quod sint etiam causae quaedam per accidens. Ea autem quae ex causis aliquibus procedunt per accidens, dicuntur accidere a casu vel fortuna.

deperditi, et impedit totalem consumptionem humidi radicalis, quod est causa vitae. Igitur huiusmodi dicuntur necessaria, quia sine eis impossibile est esse» (*In Met.*, V, lect. 6, ed. Cathala / Spiazzi, p. 225, n. 827). Cfr. anche *In IV Sent.*, d. 1, q. 1, a. 4, *sol.*, ed. Moos, vol. II, p. 31.

Non est igitur contra rationem providentiae, quae perfectionem rerum conservat, ut aliqua fiant a casu vel fortuna⁴⁴².

Anche nel quarto argomento è presente il riferimento all'idea di *perfectio universi*. L'intero argomento si fonda sul principio per cui ad una diversità nell'ordine dell'essere corrisponde una diversità nell'ordine della causalità: ogni ente ha un potere causale proporzionato al proprio essere. In altri termini, ad ogni grado dell'essere vi è un corrispondente livello di potenza causale.

La perfezione dell'universo esige che non vi siano solamente gli enti *per se*, ma anche gli enti *per accidens*⁴⁴³. Anche la presenza degli enti per accidente viene giustificata attraverso l'idea di perfezione: essi sono cioè necessari per il conseguimento della perfezione degli stessi enti per sé. Ci sono infatti enti per sé che non possiedono la propria perfezione nella loro stessa sostanza («in sua substantia»), ma la conseguono attraverso gli accidenti: e più accidenti sono necessari a conseguire tale perfezione, più tali enti per sé sono distanti dall'assoluta semplicità di Dio. Da ciò consegue che un soggetto può avere molti accidenti che ineriscono ad esso.

Ora, dato che all'ordine dell'essere corrisponde l'ordine delle cause, così come vi sono enti *per accidens* ed enti *per se*, allo stesso modo le cause si distinguono in cause *per accidens* e cause *per se*⁴⁴⁴. E, nella misura in cui ciò che proviene dalle prime si dice che avviene a caso o per fortuna, ne consegue che anche gli effetti casuali e fortuiti sono inclusi nell'ordinamento provvidenziale divino, poiché, se così non fosse, verrebbe meno la stessa perfezione dell'universo

Stando al passo sopra riportato, la nozione di *ens per accidens* evocata pare riferirsi al risultato di una connessione non essenziale tra un soggetto e un predicato o tra due predicati di uno stesso soggetto («nam subiectum et accidens, et etiam duo accidentia

⁴⁴² SCG, III, c. 74, ed. Marc / Pera / Caramello, vol. III, p. 104, n. 2498.

⁴⁴³ Aristotele dimostra l'esistenza dell'ente accidentale in *Metaph.*, VI, 2, 1026b 24-27. Per la precisione, in questo passo Aristotele giunge a dimostrare l'esistenza di ciò che non esiste né sempre né per lo più, e questo coincide con l'accidente (συμβεβηκός). Nelle righe 1026b 33-1027a 5, vengono forniti alcuni esempi di ente accidentale: il freddo durante il periodo della canicola, l'esser bianco dell'uomo, il fatto che il costruttore di casa, in quanto costruttore, garantisca qualcuno, il fatto che il cuoco, avendo di mira il piacere, cucini un piatto salutare.

⁴⁴⁴ L'idea che vi sia una certa proporzione tra causa effetto, tale per ad un effetto per sé corrisponde una causa per sé e ad un effetto per accidente corrisponde una causa per accidente, si ritrova anche in *In Phys.*, II, l. 8: «Sicut enim entium quoddam est per se et quoddam per accidens, ita et causarum; sicut per se causa domus est ars aedificatoria, per accidens vero album est musicum» (*In Phys.*, II, lect. 8, ed. Maggiolo, p. 105, n. 214). Si veda anche *In Met.*, VI, *lectio* 2: «Eorum enim quae sunt aut fiunt secundum accidens, oportet esse causam secundum accidens, et non determinatam. Effectus enim et causa proportionantur adinvicem; et ideo effectus per accidens habet causam per accidens, sicut effectus per se causam per se» (*In Met.*, VI, lect. 2, ed. Cathala / Spiazzi, p. 303, n. 1185).

unius subiecti, sunt unum et ens per accidens»): come l'esser bianco dell'uomo o l'esser bianco insieme all'esser musico detto di uno stesso uomo⁴⁴⁵.

Per comprendere appieno questo argomento, è opportuno precisare le nozioni di *causa per se* e *causa per accidens*. Nel *Commento alla Fisica*, II, *lectio* 8, Tommaso esplicita la differenza tra cause per sé e cause per accidente nei termini in cui è stata posta da Aristotele: la causa per sé è finita e determinata, mentre la causa per accidente è infinita e indeterminata, per il fatto che «infinita uni possunt accidere»⁴⁴⁶. Se la causa per sé di un certo effetto è una certa causa determinata e perciò non sostituibile, non così la causa per accidente, essendo essa indefinitamente sostituibile e non determinabile. Il che significa che l'ente per accidente può essere prodotto da infinite cause, le quali non possono essere predeterminabili⁴⁴⁷.

⁴⁴⁵ In questo caso, Tommaso pare rifarsi al significato di accidente così come esso viene messo a tema da Aristotele in Id., *An. Post.*, I, 22, 83b 17-22; Id., *Top.*, I, 5, 102b 4-14. Aristotele tratta del significato di συμβεβηκός, oltre a *Metaph.* VI, 2, anche in: Id., *Phys.*, I, 3, 186b 18-23; Id., *Metaph.*, V, 7, 1017a 7-22; V, 30, 1025a 14-34.

⁴⁴⁶ «Ponit autem differentiam inter causam per se et causam per accidens: quia causa per se est finita et determinata; causa autem per accidens est infinita et indeterminata, eo quod infinita uni possunt accidere» (*In Phys.*, II, lect. 8, ed. Maggiòlo, p. 106, n. 214). Si veda anche *In Met.*, V, lect. 22: «Quia ergo sicut aliquid inest alicui subiecto determinate, ita et aliquid consideratur "esse alicubi", idest in aliquo loco determinato, et "quandoque", idest in aliquo tempore determinato, in omnibus contingit inesse per accidens, si non insit secundum quod huiusmodi. Sicut si album dicitur de musico, hoc est per accidens, quia non inest musico in quantum huiusmodi. Et similiter si sit abundantia pluviae in aestate, hoc est per accidens, quia non accidit in aestate in quantum est aestas; et similiter si grave sit sursum, hoc est per accidens, non enim est in tali loco secundum quod talis locus est, sed per aliquam causam extraneam. Et sciendum, quod accidentis hoc modo dicti, non est aliqua causa determinata, "sed contingens", idest qualiscumque contingat, vel "quia forte", idest causa fortuita, quae est causa indeterminata. Sicut accidit alicui quod "veniat Aeginam", idest ad illam villam, si non propter hoc advenit "ut illuc veniat", idest si non propter hoc incepit moveri ut ad hunc terminum perveniret, sed ab aliqua extranea causa illuc adductus est, sicut quia impulsus est ab hieme concitante tempestatem in mari, aut etiam captus est a latronibus, et illuc perductus praeter intentionem. Unde patet, quod hoc est per accidens, et causari potest ex diversis causis; sed tamen quod iste navigans ad hunc locum perveniat non est "in quantum ipsum", idest in quantum erat navigans, cum intenderet ad alium locum navigare; sed hoc contingit "in quantum alterum", idest secundum aliquam aliam causam extraneam. Hiems enim est causa veniendi "quo non navigabat", idest ad Aeginam, aut latrones, aut aliquid aliud huiusmodi» (*In Met.*, V, lect. 22, ed. Cathala / Spiazzi, p. 291, nn. 1140-1141). Sulla distinzione tra cause *per accidens* e cause *per se* in Aristotele si veda S. Everson, *L'explication aristotélicienne du hasard*, «Revue de philosophie ancienne», 6 (1988), pp. 39-76; D. Zucca, *Il caso e la fortuna sono cause? Aristotele, 'Phys.' II 4-6*, in: Natali C. / Maso S. (a cura di), *La catena delle cause, Determinismo e antideterminismo nel pensiero antico e in quello contemporaneo*, Hakkert, Amsterdam 2005, pp. 75-97; J. Dudley, *Aristotle's Concept of Chance. Accidents, Cause, Necessity, and Determinism*, SUNY Press, Albany 2012, pp. 19-100.

⁴⁴⁷ Come sottolinea Carlo Natali, il presupposto di tale concezione è che una certa serie casuale sia individuata dal suo fine: in tale prospettiva, «se pensiamo che una certa azione sia individuata dal suo senso, allora la causa propria del trovare il tesoro non può essere qualsiasi atto di qualunque natura, ma sarà lo scavare-per-trovare-tesori, mentre qualsiasi altro scavare-per potrà essere causa accidentale del trovare il tesoro purché, tra i suoi aspetti accidentali, vi siano anche quelli che provocano la scoperta del tesoro» (C. Natali, *Introduzione* in Alessandro d'Afrodisia, *Il destino*, introduzione e commento a cura di C. Natali, trad. it. a cura di C. Natali e E. Tetamo, Rusconi, Milano 1996 p. 64).

Proviamo ora ad approfondire la nozione di *causa per se*. In *De Malo*, q. 1, a. 3⁴⁴⁸, nel tentativo di sostenere la tesi per cui il male non può avere una causa per sé, Tommaso enuclea tre aspetti che caratterizzano il rapporto tra le cause per sé e i loro effetti. 1) Un effetto che ha una causa per sé rientra nell'intenzione della propria causa; ciò che infatti accade *praeter intentionem* rispetto all'agente non è un effetto per sé, ma accidentale. L'esempio fornito da Tommaso è tratto da Aristotele, *Metaph.*, IV, 30, 1027a 15-17: per chi scava una fossa, il ritrovamento del tesoro è accidentale, poiché costui non ha scavato con l'intenzione di trovar un tesoro. 2) Tra un effetto per sé e la propria causa per sé vi deve essere una certa somiglianza: o secondo la stessa ragione («secundum eandem rationem»), come nel caso degli agenti univoci, o secondo una ragione deficiente («secundum deficientem rationem»). 3) Tra una causa per sé e il proprio effetto vi è un ordine determinato.

Quanto alla nozione di *causa per accidens*, Tommaso offre una mappatura dei suoi significati sia nel *Commento alla Fisica*, Libro II, *lectio* 8 sia nel *Commento alla Metafisica*, Libro V, *lectio* 3⁴⁴⁹. Al fine di individuare in quale senso venga assunta tale

⁴⁴⁸ «Dicendum quod causa mali est bonum, eo modo quo malum causam habere potest. Sciendum est enim, quod malum causam per se habere non potest. Quod quidem tripliciter apparet. Primo quidem, quia illud quod per se causam habet, est intentum a sua causa; quod enim provenit praeter intentionem agentis, non est effectus per se, sed per accidens; sicut effossio sepulcri per accidens est causa inventionis thesauri, cum provenit praeter intentionem fodientis sepulcrum. Malum autem, in quantum huiusmodi, non potest esse intentum, nec aliquo modo volitum vel desideratum; quia omne appetibile habet rationem boni, cui opponitur malum in quantum huiusmodi. Unde videmus quod nullus facit aliquod malum nisi intendens aliquod bonum, ut sibi videtur; sicut adultero bonum videtur quod delectatione sensibili fruatur, et propter hoc adulterium committit. Unde relinquitur quod malum non habeat causam per se. Secundo idem apparet, quia omnis effectus per se habet aliquam similitudinem suae causae, vel secundum eandem rationem, sicut in agentibus univocis, vel secundum deficientem rationem, sicut in agentibus aequivocis; omnis enim causa agens agit secundum quod actu est, quod pertinet ad rationem boni. Unde malum, secundum quod huiusmodi, non assimilatur causae agenti secundum id quod est agens. Relinquitur ergo quod malum non habeat causam per se. Tertio idem apparet ex hoc quod omnis causa per se, habet certum et determinatum ordinem ad suum effectum; quod autem fit secundum ordinem non est malum, sed malum accidit in praetermittendo ordinem. Unde malum, secundum quod huiusmodi, non habet causam per se» (*De Malo*, q. 1, a. 3, *resp.*, ed. Gils, pp. 14-15, ll. 143-174). Sull'interpretazione tommasiana della nozione di *per se* si veda A. Marmodoro, *La nozione aristotelica di 'per sé': una nuova proposta interpretativa*, «Documenti e studi sulla tradizione filosofica medievale», XI (2000), pp. 1-34, in part. pp. 4-9.